INDICAÇÃO CM Nº: 014/2015.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer a
Vossa  Excelência, depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a possibilidade de efetuar a canalização do Córrego do Milho Branco, no
bairro Antônio Fonseca e Nossa Senhora das Graças.

                                                          Justificativa

         Faço tal solicitação a pedido dos moradores dos bairros Antônio Fonseca,
Nossa  Senhora  das  Graças  e  região,  principalmente  dos  funcionários  e   pais  das
crianças do CEMEI Nossa Senhora das Graças que fica localizado no referido bairro, e,
este córrego deságua bem ao lado do CEMEI, causando mau cheiro devido o esgoto e
a falta de limpeza do córrego. O local serve para procriarem animais peçonhentos que
podem invadir o CEMEI e causarem riscos a estas crianças. Este córrego na rua José da
Paz esquina com a rua Bom Sucesso nos períodos de chuva é tomado pelas enchentes
que invadem a rua e as casas dos moradores, que já não suportam mais conviverem
com  esta  situação,  pois  todo  ano  tem  seus  moveis  danificados  pelas  águas  das
enchentes e contaminados pelo esgoto que é lançado no córrego sem tratamento.
Solicito que seja providenciado a canalização deste córrego e o calçamento da rua,
pois  devido  as  enchentes,  no  local  formou-se  um  enorme  buraco  impedindo  os
moradores de terem um acesso digno em suas residências, pois a prefeitura realiza
somente um serviço paliativo no local, mas sem a canalização do referido córrego não
teremos uma solução definitiva para este problema.

Na certeza de sermos atendidos, desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis, 26 de janeiro de 2015.

 _____________________________________
Vereador Adair Otaviano de Oliveira

Líder do PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br